Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTULLIANI CARTHAGINIENSIS,  
LIBRI ADVERSUS GENTES ET IVDÆOS;  
initio fusceptæ fidei plerique conscripti.

Argumentum libri de Pallio per Iacobum Pamelium.

*M* Tertullianus anno circiter quinto imperij (vri latius in vi-  
ta Auctoris) L. Septimij Seneri, Antonini eius filij, & Clodij  
Albini, trium Auggg. post deuictos Arabas, Parthos, &  
Adiabenos eradicato omni hostilitatis aconito; Christo nomen  
dedisset, & toga reiecta pallio vestiretur, vt simplicitati religionis  
responderet cultus simplicitas; à quodam inconstantiæ notatus ora-  
tione hac facti sui rationem reddit; quam videtur in publico Car-  
thagini perorasse. [Imprimis vero, à vetustate pallium com-  
mendat; quippe quod non Carthaginensibus modo, sed & Vrice  
sorori ciuitati, & toti Africa vsitatum initio fuerit, dum tunicis strictioribus pallij habitus  
fibula morfu ceruicibus soleret superindui, vti etiam Æsculapij sacerdotibus: toga vero, quæ  
à Pelasgis ad Lydos, ab his ad Romanos, translata est, non nisi cum patria tempora vlti-  
marent, in vsu fuerit recepta. [Addit deinde non mirum videri debere, quod habitum  
verterit, quum non modo mundus, diluuij aquis iam olim obrutus, quotidiana etiam tem-  
porum vicissitudine mutationi sit obnoxius; sed & cælum, sol, luna, sidera, tum solstitijs an-  
nui, tum mensuris modulationibus varient; maria insuper & tellus, insularum à continenti  
disidio aut coniunctione, soli hiatu, & imbribus ignium quasi vices fœderent; regna denique  
& populi varijs gentium examinibus hinc inde transducantur & transuolent. [Quid?  
quod etiam animantia pro veste formam mutant? exæpli gratia, pæuus, serpens, hyæna, cha-  
melæon; homo denique ipse varias indumentorum formas indies promulgat. qui primum  
nudus & inuestis, ficulneis inde folijs circumdatus, pellitus hinc pro necessitate orbi oblatas,  
nunc etiam ambitione succedente ornando potius quam regendo corpori studet. [proinde ha-  
bitum transferre honori esse, si Religioni dei deferatur, & ita demum probro esse, si non con-  
suetudo sed natura mutetur: quale quid merito illis exprobrat de herœe Laryssæo in virgi-  
nem, Hercule in feminam, Cleomacho in cinædum mutatis, Physcone item, Sardanapalo,  
Nerone, & alijs Casaribus, Empedocle, visphillonibus denique, lenonibus, & lanistis; sicuti  
etiam improbat matronarum cultum indecentem. [Posthæc vri calumniatori satisfaciat,  
qui forte fortuna obuius factus, Itane, inquit, à toga ad pallium? ac si diceret, ab equis ad  
asinosa? pallij simplicitatem & facilitatem commendat: quod etiam si duplex sit in Cratetis  
aliorumque morem Philosophorum solutum, id est, unico circumiectu corpus operiat, nec arti-  
fice sit opus, qui pridie rugas former, & inde deducat in tilias; addens quod toga plus læserint

A ij

TULLIANUS  
Associati omnibus  
PAMELIUS  
AV  
16

## Argumenti libri de Pallio.

4

remp. quam lorica, & è contrario pallio nihil aliud curæ sit, quam ne curet: utpote quæ nihil foro, nihil campo, nihil curia debeat; nulla rostra præoccupet; nulla prætoriam obseruet; cancellos non adoret; subsellia non contundat; iura non conturbet; causas non elatret; non indicet; non militet; non regnet; sed secedat de populo (quibus verbis etiam vita forensis, quasi aliud agens, mutationem in se designat) nullius etiam vitii aduletur, sed adigat cauterem tum ambitioni tum gula: cuius prodigiosa quædam exempla, tacens Neronem, Apicios, & Rufos, commemorat. [Postremo non modo Philosophiam docet pallio vestiri; sed etiam artes alias: uti sunt; primus Numerorum harenarius, Grammaticus, Rhetor, Sophista, Medicus, Poëta, Musici, Mathematici, omnes denique studiorum liberalium asseda: ubi contra cerdonum & omnis gladiatorum ignominia togata producit. denique etiam diuina secta ac disciplina commercium pallio conferri; quum illud melior philosophia dignata sit, ex quo Christianum vestire cepit.

VI.

Ceterum ad hunc de Pallio librum alludit D. Hieronymus epistola ad Magnum Oratorem, ac Vincentius Lirinensis, mentione facta plurimum librorum Tertulliani aduersus Gentes siue Gentiles. meminere etiam, priusquam excusus esset, Trithemius Catalogo Scriptorum & Politianus epistolis ac Miscellaneis, & P. Cunitus de honesta disciplina. exstabat denique in Hirgaugiensis, Paterniacensis, ac Gorziensis, quibus usus fuit Rhenanus, codicibus: & nunc postremum ad tria Vaticana exemplaria manuscripta collatus & castigatus est.

Q. SEPTIMII FLORENTIS  
TERTULLIANI DE PALLIO,  
LIBER.

**D** RINCIPES semper Africa, viri Carthaginenses, vetustate nobiles, nouitate felices, gaudeo vos tam prosperos temporum, cum ita vacat ac iuuat, habitus denotare pacis. hæc & annona & ocia ab imperio & à cælo, bene est. tamen & vobis habitus aliter olim tunicæ fuere, & quidem in fama de subteminis studio, & luminis consilio, & mensuræ temperamento, quod neque trans crura prodigæ, nec intra genua inuerecundæ, nec brachiis paræ, nec manibus artæ, sed nec cingulo finis diuidente, expeditæ atque quadratæ instita in viris autem pallij extrinsecus habitus & ipse quadrangulus, ab utroque laterum regeustus, & ceruicibus circumstructus, in fibulæ morfû humeris adquiescebat, instar eius, hodie Æsculapio iam vestro sacerdotium est. Sic & in proximo foror ciuitas vestiebat, & sicubi alibi in Africa, Tyros. At cum sæcularium fortium variavit vrna, & Romanis deus maluit: foror quidè ciuitas suo pro arbitrio mutare properauit, vt adpulsûm Scipionè ante iâ de habitu salutare, Romana præcoqua. Vobis vero post iniuriæ beneficium, vt senium non fastigium exentis, post Gracchi obscœna omina, & Lepidi violenta ludibria, post trinas Pompeij aras & lōgas Cæsaris moras, vbi mœnia Statilius Taurus imposuit, sollempnia Sentius Saturninus enarrauit, cum concordia iuuat, toga oblata est. Pro quantû circummeauit, à Pelagis ad Lydos, à Lydis ad Romanos, vt ab humeris sublimioris populi Caathaginienses complecteretur. exinde tunicam longiorem cinctû arbitrâte suspenditis, & pallij iam teretis redundantiæ tabulata congregatiōe fulcitis, & si quid præterea cōdicio vel dignitas, vel temporalitas vestit, pallium tamen generaliter vestrum immemores etiam denotatis. Et quidem haud miror præ documento superiore. nam & arietem (non quem Laberius reciprocicornem & lanicitem & testitrahum, sed trabes machina est, quæ muros frangeret militat) nemini vquam adhuc libratum, illa dicitur Carthago studiis asperissima belli, prima omnium armasse in oscillum penduli impetus, commentata vim tormenti de bile pecoris capite vindicantis. Cum tamen vltimarent tempora patriæ, & aries iam Romanus in muros quondam suos auderet, stupuere illico Carthaginenses vt nouum extraneum ingenium.

*Tantum cui longinqua valet mutare vetustas.*

Sic denique pallium agnoscitur. Sit nunc aliunde res, ne Pœnicum inter Romanos aut erubescat aut doleat, certe habitum vertere naturæ totius sollempne mutus est, fungitur & ipse mûdus interim iste quem incumbimus. Viderit Anaximander si plures putat, viderit si quis vspia alius ad Meropas, vt Silenus penes aures Midæ blattit, aptas sane grandioribus fabulis. Sed & si quem Plato æstimat, cuius imago hic sit, etiam ille habeat necesse est proinde mutare: quippe si mundus, ex diuersis substantiis officiisque constabit, ad formam eius quod mundus hic est. neque enim mundus, si non vt mundus. proinde diuersa in vnum, ex demutatione diuersa sunt. denique diuersitatis discordiam vices fœderant, ita mutado erit mundus omnis, qui & diuersitatibus corporatus & uicibus temperatus. Nostra certè mutatio (quod clausis, vel in totum Homericis oculis liquet) totû veriforme est; dies & nox inuicem vertunt; sol stitionibus annuis, luna modulationibus mensuris variat; siderum distincta confusio interdum deijcit quid, interdû resuscitat; cæli ambitus nunc sub diuo splendidus, nunc nubilo fordidus; aut imbres ruunt, & si qua

missilia cum imbribus, dehinc substillum, & denuò sudum. sic & mari fides infamis, dum D  
& flabris æque mutantibus de tranquillo probum, de<sup>22</sup> flustris temperatum, & extemplo  
de decumanis inquietat.<sup>23</sup> Sic & terram, si recenseas, temporatim vestiri amantem, prope  
sis eandem negare, memor viridem cum conspicis flauam, mox visurus & canam. ceteri  
quòque eius ornatus, quid non aliud ex alio mutant, & montium scapula decurrendo, &  
fontium venæ ebullando, & fluminum via obumbrando.<sup>24</sup> Mutauit & totus orbis, ali-  
quando aquis omnibus obitus: adhuc maris conchæ & buccinæ peregrinantur in mon-  
tibus, cupientes Platoni probare etiam ardua fluitasse; sed & enatando rursus infima mu-  
tauit, rursus orbis alius, idem mutat & nunc localiter habitus; cum situs læditur; cum inter  
insulas<sup>25</sup> nulla iam Delos, harenæ Samos, & (sille non mendax,) Æon, in Atlantico, Li-  
byam aut Asiam adæquans quæratur nunc; Itaque quondam latus, Hadria Tyrhenoque  
quassantibus medio tenus interceptum reliquias Siciliam facit; cum tota illa plaga disci-  
dij, contentiosos æquorum coitus angustiis retorquens, nomen vitij mari induit, non ex-  
spuentis naufragia, sed deuorantis.<sup>26</sup> Patitur & continens de celo aut de suo. Aspice ad  
Palæstinam, qua Iordanis amnis finium arbiter; vastitas ingens, & orba regio, & frustra  
ager est, & vrbes retro, & populi frequentes;<sup>27</sup> & solus audiebat. dehinc vt deus censor ef-  
set, impietas ignium meruit imbres; hæctenus Sodoma, & nulla Gomorra, & cinis omnia,  
& propinquitas maris iuxta cum solo mortem bibit. Ex huiuscemodi nubilo & Tuscìa  
Vulfinios pristinos deusta, quo magis de montibus suis Campania speret, erepta Pompe-  
ios. Sed absit.<sup>28</sup> Vtinam & Asia secura iam sit de foli ingluuie: vtinam & Africa semel vo-  
raginem pauerit;<sup>29</sup> vniciis castris fraudatis expiata. Multa & alia huiusmodi detrimenta ha-  
bitum orbis nouauere, sitis que mouere. Bellis quoque plurimum licuit. Sed piget tristitia  
non minus quam<sup>30</sup> Regnorum vices recēsete, quotiens & ista mutauerint iam inde à Ni-  
no Beli progenie: si<sup>31</sup> tamen Ninus regnauit primus, vt autumat superiorum prophanitas,  
(fermè apud vos, vltra stilius non solet) ab Assyriis, si fortè æui historia patefcunt. Qui ve-  
ro diuinas lectitamus, ab ipsius mundi natalibus compotes sumus: sed læta iam malo,  
Gen. 1. quippe & læta mutant. Denique si quid mare diluit, celum texit, terra